

DOI: 10.33270/0525676812.4
УДК 342.95:351.74(4/9)

КОЛЛЕР Юрій

кандидат юридичних наук, старший науковий співробітник, старший науковий співробітник науково-дослідної лабораторії з проблем державотворення та правозастосування навчально-наукового інституту права та психології Національної академії внутрішніх справ

м. Київ, Україна

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-9848-2348>

ЗАРУБІЖНИЙ ДОСВІД ОРГАНІЗАЦІЇ ВЗАЄМОДІЇ ПОЛІЦІЇ З ГРОМАДСЬКІСТЮ

Анотація. У статті проаналізовано досвід зарубіжних країн щодо організації взаємодії органів і підрозділів поліції з громадськістю. Проаналізовано та узагальнено досвід Сполучених Штатів Америки, Великої Британії, Федеративної Республіки Німеччини, Швеції, Бельгії, Данії, Чехії, Польщі, Фінляндії, Китайської Народної Республіки щодо взаємодії поліції з громадськістю. Констатовано, що вивчення зарубіжного досвіду є важливим і корисним з подальшим запозиченням позитивних напрацювань у досліджуваній сфері. Вдалий досвід зарубіжних країн сприятиме не тільки активізації з боку науковців і законотворців для майбутніх наукових та законодавчих ініціатив з цієї проблематики, а й допоможе в її розв'язанні. Акцентовано на тому, що в сучасних умовах інтеграції України до Європейського Союзу постає необхідність імплементації відповідних європейських і міжнародних стандартів у сфері функціонування органів публічної влади, зокрема щодо взаємодії поліції з громадськістю. За результатами аналізу увагу зосереджено на таких надбаннях деяких країн, як законодавче схвалення ініціатив щодо: забезпечення права представникам громад самостійно створювати на своїй території органи правоохоронної спрямованості (США, Данія); надання дозволу волонтерам виконувати окремі поліцейські функції (Велика Британія); запровадження відповідних органів дорадчого характеру з метою ефективного забезпечення тісної взаємодії поліції з громадськістю для забезпечення безпеки й порядку, а також попередження правопорушень у містах (Бельгія, Данія, Фінляндія); створення відповідних програм і проєктів, спрямованих на покращення взаємодії представників громадськості з органами й підрозділами поліції, таких як «EST» (Швеція) та «Jet» (Німеччина); ефективна реалізація практик Community Policing, спрямованих на профілактику правопорушень (Польща, Швеція).

Ключові слова: поліція; громадськість; зарубіжний досвід; взаємодія; співпраця.

Рекомендоване посилання:

Коллер Ю. Зарубіжний досвід організації взаємодії поліції з громадськістю. *Наука і правоохорона*. 2025. Вип. 1–2 (67–68). С. 29–34. DOI: 10.33270/0525676812.4

Вступ

Входження України до європейського політичного, інформаційного, економічного, правового, адміністративного просторів визначено стратегічним пріоритетом зовнішньої політики держави. Досягненню цієї мети має сприяти відповідність України ключовим критеріям, що висувають до країн – кандидатів на вступ до Європейського Союзу.

У цьому контексті важливе значення має дотримання Україною одного із цих критеріїв – стабільності установ (організацій), які гарантують верховенство права, повагу і захист прав людини (Zabozhchuk, 2023). У зв'язку з цим пріоритетним є дотримання нашою країною такої вимоги, як

стабільність основних інституцій (як державних, так і недержавних), що повинні гарантувати забезпечення не тільки верховенства права, а й захисту прав і свобод людини та громадянина.

З метою виконання ключового обов'язку держави постає необхідність досягти єдності всіх органів влади, які мають функціонувати як цілісна система, де ефективна взаємодія органів державних і недержавних інституцій, зокрема Національної поліції України та громадськості, постає одним із суттєвих чинників забезпечення стабільності України.

З огляду на це, у сучасних умовах інтеграції України до європейського простору нагальною є необхідність імплементації відповідних європейсь-

ких і міжнародних стандартів у різні сфери життєдіяльності українського суспільства, зокрема у сфері функціонування органів публічної влади (зокрема Національної поліції) та їх взаємодії з громадськістю. Виконання завдання щодо визначення конкретних напрямів удосконалення взаємодії цих інституцій, на нашу думку, неможливе без вивчення й аналізу відповідного зарубіжного досвіду в цій сфері.

Матеріали та методи

З-поміж останніх наукових досліджень українських учених, присвячених питанням взаємодії правоохоронних органів (зокрема поліції), слід виокремити праці таких авторів, як К. І. Анісімов, Р. С. Березовський, Г. С. Буга, К. Л. Бугайчук, В. М. Герасимів, О. А. Гуцуляк, О. В. Забожчук, В. О. Кейдалюк, С. М. Князєв, О. Ф. Кобзар, О. М. Кройтор, Н. В. Лебедева, С. В. Медведенко, Є. С. Назимко, В. О. Найда, О. С. Форостян, В. В. Чумак та ін. Водночас слід зауважити, що, попри вагомий внесок зазначених дослідників, комплексного дослідження досвіду зарубіжних країн щодо взаємодії громадськості з органами й підрозділами поліції не здійснено. Зазначене свідчить про актуальність цієї статті, *метою* якої є визначення особливостей зарубіжного досвіду організації взаємодії поліції з громадськістю.

Результати й обговорення

Розгляд зарубіжного досвіду взаємодії поліції з громадськістю доцільно починати зі Сполучених Штатів Америки (далі – США), де правовою основою такого співробітництва є конституційні положення про те, що не тільки держава зобов'язана захищати права громадян і забезпечувати їх безпеку, а й останні зобов'язані пасивно й активно сприяти профілактиці правопорушень (Naida, 2024).

Доволі поширеною в різних штатах є так звана сусідська варта – Neighborhood Watch, основним принципом діяльності якої є розширення неформального спостереження та своєчасне інформування поліції про правопорушення. Така практика допомагає знизити рівень локальної злочинності, збільшити кількість арештів і, як наслідок, підвищити безпеку в районі проживання (Bakaieva et al., 2021).

У своєму дослідженні Т. Cheng (2020) акцентує на тому, що з моменту заснування Управління орієнтованих на громаду поліцейських послуг Міністерства юстиції уряд інвестував десятки мільярдів доларів для підвищення ефективності місцевих відділів поліції, що спрямовані на покращення взаємодії з громадськістю. Попри це, довіра поліції за 20 років фактично досягла найнижчого рівня. Таке зниження рівня довіри громади до поліції автор на підставі аналізу стенограм Управління поліції Чикаго пояснює використанням поліцією механізму мовчання щодо більшості скарг жителів штату. Такий приклад «поверхневої поліцейської діяльності»

стоїть на заваді підвищенню її ефективності, перекладаючи на громадян наслідки бездіяльності поліції. Дослідник доводить необхідність недопущення подальшого утвердження такого соціального порядку у взаємодії з громадськістю, що своєю чергою робить цю взаємодію процедурно символічною, а не змістовно продуктивною (Cheng, 2020).

У цьому контексті увагу привертає думка дослідників J. Nix, S. Wolfe, B. Campbell (2018), які у своїй статті акцентують на наявних проблемах у цій сфері й зазначають, що протягом останніх років після декількох резонансних убивств неозброєних афроамериканців у США поліція була під пильною увагою та наглядом громадськості. У зв'язку з цим триває «війна з поліцейськими», коли негативне висвітлення діяльності поліції в медіапросторі й протести дедалі частіше провокують мешканців на напади на поліцейських.

Важливим у контексті нашого дослідження є вивчення досвіду Великої Британії в цій сфері, де поряд із запровадженням інститутом спеціального констебля, у межах якого відповідним волонтерам дозволено виконувати окремі поліцейські функції, доволі поширеною є практика «сусідського нагляду», за якої мешканці як особисто, так і через відповідні громадські правоохоронні об'єднання беруть участь у розкритті злочинів, розшуку правопорушників та безвісти зниклих, охороні публічного порядку під час масових заходів (Naida, 2024).

Доволі цікавою є думка представниці Університету Східної Англії С. Окрокірі (2021), яка переконана, що залучення батьків до британських нормативних практик і політики виховання дітей стало джерелом конфлікту між фахівцями, які забезпечують захист дітей у Британії, та батьками-афроамериканцями. Такими фахівцями є вчителі, медичні працівники (медсестри, лікарі, патронажі), так і поліцейські, соціальні працівники. На підставі результатів 25 окремих напівструктурованих інтерв'ю та двох фокус-групових обговорень з нігерійськими батьками, що мешкають у Великому Лондоні, дослідниця здійснила аналіз досвіду взаємодії нігерійських батьків з британською системою соціального захисту дітей, а також напруженість, що постає з цих взаємодій. Результати висвітлили взаємодію структурних сил раси, влади й культурних відмінностей у процесах мислення та діях учасників. Оминання таких чинників з боку соціальних працівників і поліцейських призводить до подальшого позбавлення прав батьків-афроамериканців на шкоду добробуту сімей (Okroki, 2021).

Окремого осмислення в контексті нашого дослідження потребує досвід Федеративної Республіки Німеччини, де серед доволі цікавих й успішних ініціатив, спрямованих на покращення взаємодії поліції з громадськістю, слід виокремити проєкт «Jet». Зазначена програма, запроваджена 2006 року, полягає у швидкому, реактивному

реагуванні різних суб'єктів превентивної діяльності на насильницьку злочинність у підлітковому середовищі міста. Суть проекту – змінити концепцію діяльності правоохоронних органів для збільшення присутності поліцейських і волонтерів у публічних місцях, передусім у вихідні та святкові дні. Зокрема, з 800 поліцейських міста 90 також є правоохоронцями, які виконують свої обов'язки в цивільному й оперативно повідомляють місцеву поліцію в разі правопорушення (Naida, 2024).

Німецькі дослідники М. Jungblut і J. Jungblut (2022) доводять, що як поліція, так і громадські організації дедалі частіше використовують соціальні мережі для зовнішнього спілкування. З огляду на бюрократичну організацію, соціальні медіа створюють для них відповідний виклик комунікаційного характеру. Результати дослідження авторів демонструють, що поліція здебільшого для одностороннього поширення інформації використовує Twitter, зосереджуючи увагу на головних завданнях, а збір інформації та зв'язки з громадськістю відіграють другорядну роль (Jungblut, M., & Jungblut, J., 2022).

Слід зазначити, що в сучасних умовах запровадження воєнного стану в Україні корисним й актуальним видається досвід німецької поліції у сфері кризової комунікації. На думку німецьких науковців, соціальні медіа протягом останніх років стали доволі важливими для кризової комунікації. Facebook і Twitter – головні платформи для такої комунікації. Завдяки їхнім унікальним можливостям формується відповідний комунікативний стиль поліції. Дослідники виявили, що комунікаційні стратегії поліції різняться за двома типами криз. Зокрема, основна мета поліції під час криз на рівні громади полягає в наданні інформації директивним (односпрямованим) способом, натомість спілкування під час криз на організаційному рівні орієнтовано переважно на діалог, щоб запобігти шкоді репутації (Jungblut, Kumpel, & Steel, 2022).

Аналізуючи досвід Фінляндії, слід констатувати, що у фінському управлінні поліції МВС діє радничий комітет у справах поліції, де поряд з посадовцями цього комітету долучено представників громадськості, профспілок і великих промислово-торговельних фірм, оскільки без їхньої активної підтримки розкриття злочинів і профілактика правопорушень є неперспективною справою.

У Польщі одним з важливих елементів таких принципів роботи поліції, як відкритість і співпраця, є стратегія Community policing як засіб активізації локальних ініціатив у сфері запобігання правопорушенням і як важливий чинник підвищення якості життя територіальних громад.

Позитивним прикладом ефективного впровадження стратегії Community policing є діяльність поліції Швеції, до складу якої входять спеціальні органи: 1) Національна поліцейська рада, яка є ключовим адміністративним і наглядовим органом

поліції; 2) Національне бюро розслідувань; 3) Швецька національна лабораторія судової експертизи; 4) Національна поліцейська академія; 5) Національна служба безпеки; 6) поліцейські органи в межах округів, утворені місцевою владою (Nazymko, Buha, & Kniaziev, 2023).

У цьому контексті С. В. Медведенко (2020) також зазначає, що у Швеції ефективною є взаємодія між поліцією та іншими інституціями (зокрема громадськістю), яка полягає в обміні інформацією та координації зусиль поліції, що відбувається між муніципалітетами й місцевими поліцейськими органами. Задля злагодженого процесу взаємодії в цій країні створено програму «Ефективна координація для гарантування безпеки» (EST), метою якої є зниження рівня та запобігання злочинності, гарантування безпеки шляхом раннього втручання в момент виникнення проблем або запобігання їм (Medvedenko, 2020).

У Чеській Республіці діє інститут поліції громади (міста), що підпорядковується відповідному органу місцевого самоврядування та виконує завдання з охорони безпеки громадян, їхньої власності, регулювання та забезпечення дотримання Правил дорожнього руху, превентивної діяльності із запобігання злочинів, забезпечення нагляду за дотриманням встановлених правил поведінки та чистотою в публічних місцях, розкриття правопорушень, розгляд яких здійснюють на місцевому рівні. Згідно із законодавством Чехії, що регламентує діяльність поліції, передбачено механізм взаємодії між органами й підрозділами поліції та органами місцевого самоврядування і громадськістю у сфері боротьби зі злочинністю. Такий механізм передбачає укладання координаційних угод між територіальними підрозділами поліції та відповідними органами місцевого самоврядування і представниками громадськості. У межах цих угод визначено форми й методи координації взаємодії, розподіл завдань і відповідальності між поліцією та громадою у сфері протидії злочинності та захисту публічного порядку, методологію оцінювання ефективності співпраці, а також питання фінансового забезпечення (Zabozhchuk, 2023).

Проаналізуємо досвід Бельгії в досліджуваній сфері. Передусім зауважимо, що бельгійська поліція має два рівні (федеральний та місцевий), які є автономними й залежать від різних органів влади, своєю чергою забезпечують функціонування інтегрованої поліції. Федеральна поліція опікується забезпеченням демократії в державі, посиленням внутрішньої безпеки та переважно виконує завдання судової та адміністративної поліції. Водночас у своїй діяльності тісно взаємодіє з місцевою поліцією, надаючи їй підрозділам спеціалізовану підтримку. До зони обслуговування місцевої поліції належать один чи декілька муніципалітетів (громад), кожен з яких має один корпус місцевої поліції. У тому випадку, коли до зони обслуговування поліції входять декілька

громад, управління такою зоною покладено на раду громади або поліцейську раду, яка відіграє надважливу роль у діяльності поліції. Зазначена рада, до складу якої входять мер міста і щонайменше один представник від кожної громади, серед іншого визначає штат персоналу, призначає поліцейських зі складу кандидатів, визнаних придатними відбірковою комісією, інших категорій працівників (технічний, адміністративний персонал) тощо. Філософія поліцейської діяльності на рівні громади є визначальною для поліції Бельгії, оскільки спрямована на інтеграцію поліції в спільноту, служіння громадянам і спільний з громадами пошук рішень з огляду на місцеві особливості задля забезпечення правопорядку. Орієнтованість діяльності бельгійської поліції на суспільство реалізується завдяки підходу сервіс-орієнтованого характеру для надання поліцейських послуг, урахування всієї необхідної очікування та потреби громади (Medvedenko, 2019).

Поліція Бельгії, слушно зазначає Х. Солнцева (2021), є однією з найкращих у світі й демонструє один із найвищих рівнів довіри населення до правоохоронців. Місцева та загальнодержавна поліція не залежать одна від одної, підпорядковуються різним органам, що забезпечує автономність двох гілок поліції та позитивно впливає на ефективність поліцейської діяльності в державі. Водночас дві гілки поліції об'єднують зусилля та допомагають одна одній під час виконання покладених на них завдань (Solntseva, 2021).

Безпосередньо в Данії є 14 поліцейських округів разом із Фарерськими островами та Гренландією, у кожному з яких створено окружну раду з питань поліції, до складу якої входять керівник поліції та мери муніципалітетів, які є в складі округу. Окружна рада (що збирається не рідше ніж чотири рази на рік) обговорює та вирішує питання загального характеру щодо діяльності поліцейських сил й організацій у поліцейському окрузі, запобігання злочинності, а також співробітництва між поліцією та місцевою громадою (зокрема план співробітництва). Рада інформує громадськість округу про діяльність поліції. Щороку керівник поліції готує план співробітництва між поліцією та муніципалітетами, іншими державними органами, зацікавленими організаціями, асоціаціями тощо. Після попереднього обговорення в окружній раді план співробітництва офіційно публікують (підтримується імідж поліції шляхом здійснення дистанційного контролю діяльності поліції з боку громади). Налагодження співпраці із запобігання злочинності між поліцією та муніципалітетами округу, соціальними органами, школами й громадами є одним з обов'язків керівника поліції. Також у Данії, як і в деяких інших країнах, активно використовують таку форму взаємодії, як сусідська варта (neighbourhood watch), для гарантування безпеки й запобігання правопорушенням (Zabozhchuk, 2022).

У Китайській Народній Республіці однією з форм взаємодії поліції з громадськістю є своєчасне та неупереджене реагування на повідомлення громадян телефонами «гарячої лінії». Наприклад, в управлінні громадської безпеки Шанхаю та інших великих міст увагу зосереджують на профілактичній роботі з громадськістю. Надзвичайно ефективним є функціонування «гарячої» телефонної лінії щодо розгляду скарг від населення. На думку місцевої поліції, успіху цього заходу сприяє виплата матеріальної винагороди особам, які співпрацюють з поліцією, розміри якої визначають залежно від значущості наданих відомостей (Anisimov, 2023).

Крім того, впливовим фактором є згуртованість мешканців Китаю, які проживають у сусідніх громадах, а також довіра до поліції. На переконання китайських дослідників Z. Han, I. Sun, R. Hu (2017), згуртованість сусідів є шляхом до підвищення рівня довіри суспільства до поліції, оскільки останніми роками як загальна, так і індивідуальна довіра здійснили вагомий позитивний вплив на довіру до поліції КНР. Жінки, люди похилого віку, представники вищих соціальних класів стали частіше довіряти поліції. Лише тісна взаємодія з керівництвом правоохоронних органів може ефективно зміцнити місцеві громади й активно сприяти позитивній взаємодії та соціальним зв'язкам між мешканцями (Han, Sun, Hu, 2017).

Висновки

Отже, досвід організації взаємодії поліції з громадськістю в зарубіжних країнах хоча і є різноманітним та має певні особливості національного характеру, проте охоплює значну кількість спільних ефективних форм і методів. Серед них слід виокремити: стратегію сусідської вarti («Neighborhood Watch») у США й Данії; запровадження у Великій Британії інституту спеціального констебля, у межах якого окремим волонтерам дозволено виконувати відповідні поліцейські функції; створення у Швеції програми «EST» – «Ефективна координація для гарантування безпеки»; схвалення в Німеччині проєкту «Jet», спрямованого на покращення взаємодії поліції з громадськістю та оперативне реагування на насильницьку злочинність у підлітковому середовищі міста; реалізацію програм у сфері профілактики правопорушень із застосуванням практик Community Policing (Польща, Швеція); створення дорадчих органів з безпеки та порядку для забезпечення ефективної взаємодії територіальних органів поліції з представниками громадськості (Фінляндія, Данія, Бельгія) тощо.

На нашу думку, запозичення позитивного досвіду зарубіжних країн позитивно позначиться на рівні взаємодії органів і підрозділів Національної поліції України з громадськістю, що своєю чергою стане ключовим фактором для підвищення безпеки й порядку в країні, боротьби зі злочинністю та профілактики правопорушень у майбутньому.

References

- [1] Anisimov, K.I. (2023). *Interaction between the police and territorial communities on the basis of partnership: administrative and legal dimension* (Doctoral dissertation, Kropyvnytskyi, Ukraine).
- [2] Bakaieva, O., Zmiivskyi, V., Yehorov, S., Stashchak, M., & Shendryk, V. (2021). International experience of citizen engagement in prevention of criminal offences. *Cuestiones politicas*, 39(68), 708-722. DOI: 10.46398/cuestpol.3968.45
- [3] Cheng, T. (2020). Input without Influence: The Silence and Scripts of Police and Community Relations. *Social Problems*, 67(1), 171-189. DOI: 10.1093/socpro/spz007
- [4] Han Z., Sun, I., & Hu, R. (2017). Social trust, neighborhood cohesion, and public trust in the police in China. *Policing-An International Journal of Police Strategies & Management*, 40(2), 380-394. DOI: 10.1108/PIJPSM-06-2016-0096
- [5] Jungblut, M., & Jungblut, J. (2022). Spreading information or engaging the public? The German police's communication on Twitter. *Public Management Review*, 26(2). DOI: 10.1080/14719037.2022.2142653
- [6] Jungblut, M., Kumpel, A., & Steel, R. (2022). Social media use of the police in crisis situations: A mixed-method study on communication practices of the German police. *New Media & Society*. DOI: /10.1177/14614448221127899
- [7] Medvedenko, S.V. (2019). Foreign experience of police interaction with the public using the example of Great Britain and Belgium. *Current problems of the state and law*, 135-142. DOI: 10.32837/apdp.v0i83.125
- [8] Medvedenko, S.V. (2020). *Administrative and legal foundations of interaction between the National Police of Ukraine and the public in law enforcement activities* (Doctoral dissertation, Odesa. Ukraine).
- [9] Naida, V.O. (2024). *Administrative and legal principles of police-public interaction under martial law* (Doctoral dissertation, Kharkiv, Ukraine).
- [10] Nazymko, Ye.S., Buha, H.S., & Kniaziev, S.M. (2023). Foreign experience of cooperation between the police and territorial communities on the basis of partnership. *Legal scientific electronic journal*, 6, 705-707. DOI: 10.32782/2524-0374/2023-6/166
- [11] Nix, J., Wolfe, S., & Campbell, B. (2018). Command-level Police Officers' Perceptions of the "War on Cops" and De-policing. *Justice Quarterly*, 35(1), 33-54. DOI: 10.1080/07418825.2017.1338743
- [12] Okpokiri, C. (2021). Parenting in fear: Child welfare micro strategies of Nigerian parents in Britain. *British Journal of Social Work*, 51(2), 427-444. DOI: 10.1093/bjsw/bcaa205
- [13] Solntseva, Kh.V. (2021). The experience of the Kingdom of Belgium in the regulatory and legal support of an integrated police service. *Legal scientific electronic journal*, 11, 521-524. DOI: 10.32782/2524-0374/2021-11/134
- [14] Zabozhchuk, O.V. (2022). *Administrative and legal principles of interaction between the National Police of Ukraine and local executive authorities and local self-government bodies* (Doctoral dissertation, Khmelnytskyi. Ukraine).
- [15] Zabozhchuk, O.V. (2023). Peculiarities of police interaction with local authorities and self-government in European countries. *Academic visions*, 18. DOI: 10.5281/zenodo.7895946
- [16] Zabozhchuk, O.V. (2023). *The National Police of Ukraine with local executive authorities and local self-government bodies*. Kharkiv: Pravo.

Список використаних джерел

- [1] Анісімов К. І. Взаємодія поліції та територіальних громад на засадах партнерства: адміністративно-правовий вимір : дис. ... д-ра філософії : 081 «Право». Кропивницький, 2023. 215 с.
- [2] Bakaieva O., Zmiivskyi V., Yehorov S., Stashchak M., Shendryk V. International experience of citizen engagement in prevention of criminal offences. *Cuestiones politicas*. 2021. No. 39 (68). P. 708–722. DOI: 10.46398/cuestpol.3968.45
- [3] Cheng T. Input without Influence: The Silence and Scripts of Police and Community Relations. *Social Problems*. 2020. No. 67 (1). P. 171–189. DOI: 10.1093/socpro/spz007
- [4] Han Z., Sun I., Hu R. Social trust, neighborhood cohesion, and public trust in the police in China. *Policing-An International Journal of Police Strategies & Management*. 2017. No. 40 (2). P. 380–394. DOI: 10.1108/PIJPSM-06-2016-0096
- [5] Jungblut M., Jungblut J. Spreading information or engaging the public? The German police's communication on Twitter. *Public Management Review*. 2022. No. 26 (2). DOI: 10.1080/14719037.2022.2142653
- [6] Jungblut M., Kumpel A., Steel R. Social media use of the police in crisis situations: A mixed-method study on communication practices of the German police. *New Media & Society*. 2022. DOI: 10.1177/14614448221127899
- [7] Медведенко С. В. Зарубіжний досвід взаємодії поліції з громадськістю на прикладі Великобританії та Бельгії. *Актуальні проблеми держави і права*. 2019. С. 135–142. DOI: 10.32837/apdp.v0i83.125

-
- [8] Медведенко С. В. Адміністративно-правові основи взаємодії Національної поліції України з громадськістю в правоохоронній діяльності : дис. ... д-ра філософії : 081 «Право». Одеса, 2020. 283 с.
- [9] Найда В. О. Адміністративно-правові засади взаємодії поліції з громадськістю в умовах воєнного стану : дис. ... д-ра філософії : 081 «Право». Харків, 2024. 236 с.
- [10] Назимко Є. С., Буга Г. С., Князев С. М. Зарубіжний досвід взаємодії поліції та територіальних громад на засадах партнерства. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 6. С. 705–707. DOI: 10.32782/2524-0374/2023-6/166
- [11] Nix J., Wolfe S., Campbell B. Command-level Police Officers' Perceptions of the «War on Cops» and De-policing. *Justice Quarterly*. 2018. No. 35 (1). P. 33–54. DOI: 10.1080/07418825.2017.1338743
- [12] Okpokiri C. Parenting in fear: Child welfare micro strategies of Nigerian parents in Britain. *British Journal of Social Work*. 2021. No. 51 (2). P. 427–444. DOI: 10.1093/bjsw/bcaa205
- [13] Солнцева Х. В. Досвід Королівства Бельгії щодо нормативно-правового забезпечення інтегрованої поліцейської служби. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2021. № 11. С. 521–524. DOI: 10.32782/2524-0374/2021-11/134
- [14] Забожчук О. В. Адміністративно-правові засади взаємодії Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування : дис. ... д-ра філософії 081 «Право». Хмельницький, 2022. 277 с.
- [15] Забожчук О. В. Особливості взаємодії поліції з органами місцевої влади та самоврядування в країнах Європи. *Академічні візії*. 2023. Вип. 18. DOI: 10.5281/zenodo.7895946
- [16] Забожчук О. В. Взаємодія Національної поліції України з місцевими органами виконавчої влади й органами місцевого самоврядування : монографія. Харків : Право, 2023. 248 с.
-

KOLLER Yurii

PhD in Law, Senior Research Fellow, Senior Research Fellow of the Research Laboratory on State-Building and Law Enforcement Problems of the Educational and Scientific Institute of Law and Psychology of the National Academy of Internal Affairs

Kyiv, Ukraine

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-9848-2348>

FOREIGN EXPERIENCE OF INTERACTION BETWEEN THE POLICE AND THE PUBLIC

Abstract. *The article analyzes the experience of foreign countries in organizing the interaction of police bodies and units with the public. The foreign experience of the United States of America, Great Britain, Germany, Sweden, Belgium, Denmark, the Czech Republic, Poland, Finland, and the People's Republic of China in the interaction of the police with the public is analyzed and summarized. It is emphasized that the study of foreign experience is important and useful with the subsequent borrowing of positive developments in the field under study. The successful experience of foreign countries will contribute not only to the activation of scientists and lawmakers for future scientific and legislative initiatives on this issue, but also at the same time help in its solution, relying on the successful experience of other countries. The emphasis is on the fact that in the current conditions of Ukraine's integration into the European community, there is a need to implement relevant European and international standards in the field of functioning of public authorities, including the interaction of the National Police of Ukraine with the public. According to the results of the analysis, it is proposed to pay attention to such achievements from the experience of individual countries as: legislative approval of initiatives to: ensure the right of community representatives to independently create law enforcement agencies on their territory (USA, Denmark); allow volunteers to perform certain police functions (Great Britain); introduce relevant advisory bodies to effectively ensure close interaction between the police and the public to ensure security and order, as well as prevent crimes in cities (Belgium, Denmark, Finland); create relevant programs and projects aimed at improving the interaction of public representatives with police agencies and units, such as "EST" (Sweden) and "Jet" (Germany); effective implementation of Community Policing practices aimed at preventing crimes (Poland, Sweden), etc.*

Keywords: *the police; the public; foreign experience; interaction; cooperation.*